---

+ 461. Hch 1, 16.

+ 462. Mc 3, 15.

+ 463. Mc 16, 17s, 20.

+ 464. Jn 20, 22.

+ 465. Mt 18, 18.

+ 466. Mt 28, 18s.

+ 467. Mc 16, 15.

+ 468. Jn 20, 21.

ritus Sancti confirmati sunt in gratia et plene ac perfecte illuminati sunt atque idonei facti ad munus apostolatus, neque poterunt errare in doctrina fidei et morum tam in docendo quam in scribendo.

Illud vero est hic admonendum: Apostolos qui post ascensionem Christi a Deo vocati sunt in apostolatam, ut Matthias, Paulus et Barnabas, non a Christo immediate ordinatos esse episcopos, immo neque sacerdotes, sed per manus apostolorum aut aliorum episcoporum. Unde communis expositio illius loci Act 13<sup>469</sup>: *dixit Spiritus Sanctus, segregate mihi Saulum et Barnabam ad opus ad quod assumpsi eos, et ieiunantes imponentesque eis manus dimiserunt illos*, est quod per illam manuum impositionem or[f. 292v]dinati sunt. Victoria praeterea, 2.<sup>a</sup> Relectione de potestate Ecclesiae, q. 2 num. 12<sup>470</sup> docte ostendit solos duodecim apostolos creatos esse sacerdotes immediate a Christo et subinde episcopos. Haec de consideratione apostolorum qua apostoli sunt.

2.<sup>o</sup> considerari possunt Apostoli quatenus oves Christi erant, et subinde Petri, ut disputatione praecedenti visum est (neque enim oves Christi esse desinebant per hoc quod erant Apostoli); et Petrus non solum quatenus erat apostolus sed etiam quatenus simul erat petra et caput totius Ecclesiae ac pastor universalis et Vicarius Christi pro se et pro suis successoribus ex institutione Christi, ut ibidem ostensum est; neque enim munus pastoris universalis et vicarii Christi personale erat in Petro atque finendum cum vita ipsius, ut erat munus apostolatus.

Hoc praehabito, sit 1.<sup>a</sup> conclusio: Apostoli quoad ea quae ad munus apostolatus pertinent, videlicet promulgare Evangelium, fundare et defendere fidem, fundare ecclesias per universum orbem, constituere episcopos etc. et habere plenam potestatem non solum clavium, sed etiam iurisdictionis in totum orbem praeterquam in se invicem pares erant Petro, non obstante quod alias Petrus simul esset pastor et caput universalis Ecclesiae, et ipsi oves illius, probatur, quia, ut ostensum est, apostoli id habebant ex institutione Christi atque de iure divino et ob id illa in parte

↑ 469. Hch 13, 2.

470. VITORIA, FRANCISCO, *Relectio de Potestate Ecclesiae*, 2, q. 2, n. 12: ed. Venecia 1626, p. 87.

exempti erant a Petro etiam quatenus pastore et vicario Christi; potestas enim Summorum Pontificum in Ecclesia est salva ordinatione Christi atque his quae sunt de iure divino. Iuxta hanc conclusionem intelligenda sunt omnia quae sonant apostolos non fuisse inferiores Petro quale est illud Pauli ad Gal 2<sup>471</sup> quod Hierosolymis Petrus et alii apostoli nihil ei contulerunt, sed dexteram societatis ei dederunt, ubi contendit probare se etiam Petro non fuisse inferiorem in apostolatu, et illud eodem capite<sup>472</sup> quod Antiochiae restitit Pe[f. 293r]tro in faciem, quia reprehensibilis erat; ubi habet glossa<sup>473</sup>, ut par, illa scilicet in parte defendendi doctrinam Evangelii et tollendi quod vergere poterat in aliquale scandalum fidelium. Et Hieronymus ibidem<sup>474</sup> inquit, et refertur cap. Paulus, causa " 2.<sup>a</sup>, q. 7<sup>475</sup>: Petrum reprehendit quod non auderet nisi se non imparem sciret, illa scilicet in parte. Atque hac ratione D. Thomas, inferius, q. 33, art. 4 ad 2<sup>476</sup> ait Paulum quodammodo fuisse parem Petro, quamquam aliam rationem addat eo loco cum Augustino<sup>477</sup>, quare esto esset inferior, potuerit eum reprehendere. Et eandem etiam reddit Gregorius, cap. Paulus c. 2<sup>v</sup>, q. 7<sup>478</sup>. Iuxta eandem conclusionem intelligitur illud Act 8<sup>479</sup>: quod *cum audissent Apostoli qui erant Ierosolymis quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad illos Petrum et Ioannem*. Cum enim pares omnes essent in ministerio verbi, tractantes inter se qui deberent ire statuerunt ut irent Petrus et Ioannes, et id appellatur Apostolos misisse Petrum et Ioannem. Iuxta eandem conclusionem intelligitur illud Anacleti 21 d., cap. In novo<sup>480</sup> ubi ait: caeteri apostoli cum Petro pari consortio honorem et potestatem acceperunt; ibidem vero affirmat alias Petrum

u. MS, al parecer, 2.<sup>o</sup> 2.<sup>a</sup>.

v. MS, al parecer, v. 12.

↑ 471. Gál 2, 9.

↑ 472. Gál 2, 11.

473. Véase la nota 452: ib., col. 573s. No aparece explícitamente lo que Molina afirma en el texto. ?

○ 474. HIERONYMUS, *Commentarii in IV epistolas Paulinas* (ad Galatas, l. 1 [c. 2, v. 11-13]: PL 26, 363-367.

× 475. C. I. C., c. 33, C. II, q. 7: ed. Friedberg, 1, 493.

476. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologica*, II.II., q. 33, a. 4 ad 2: Ed. Leonina, 9, 266 b.

○ 477. AUGUSTINUS, *Epistolae ad Galatas expositionis liber unus*, 15: PL 35, 2114.

× 478. C. I. C., c. 28, C. II, q. 7: ed. Friedberg, 1, 491s.

+ 479. Hch 8, 14.

× 480. C. I. C., c. 2, D. XXI: ed. Friedberg, 1, 69s.

Wak/ndus J. Krebs

principem et superiorem Apostolis fuisse. Utrumque etiam affirmat Cyprianus, cap. Loquitur dominus, 24, q. 1<sup>481</sup>. Quae omnia confirmant nostram conclusionem.

2.<sup>a</sup> conclusio: Nihilominus Petrus caput et pater erat Apostolorum atque ipsis superior. Probatur conclusio, quia Petrus caput et pastor universalis Ecclesiae ac vicarius Christi erat constitutus pro se et suis successoribus; et Apostoli revera erant oves illius, tametsi ab eo quoad munus apostolatus exemptae; ergo aliquo modo Petrus erat apostolis superior eique peculiarem reverentiam debebant caeteri; unde si opus esset celebrare concilium, ad Petrum pertinebat caeteros convocare et praeesse concilio, atque ut caput primo loco sedere et loqui, immo et in ministerio verbi et caeteris rebus [f. 293v] dignitas Petri postulabat supra caeteros ut tametsi apostolatu caeteri illi essent pares, primas illi darent, quod et fecisse patet ex his quae disputatione praecedenti citavimus ex Actis Apostolorum<sup>482</sup>. Conclusio praeterea probatur ex testimoniis diputatione praecedenti citatis ex Clemente, Anacleto et aliis<sup>483</sup>, ubi Petrus caput Apostolorum, princeps et pastor dicitur.

3.<sup>a</sup> conclusio: Clemens qui Petro successit quadam ex parte excedebat Ioannem et alios Apostolos adhuc viventes, et quadam ex parte ab ipsis excedebatur; excedebat quidem quatenus illi revera erant oves ipsius, perinde atque Petri exemptae quoad munus Apostolatus; excedebatur vero, quia illi erant Apostoli et assistentiam habebant Spiritus Sancti ad condendum Scripturas Sacras et ad statuendum de novo res fidei in Ecclesia. Clemens vero non erat apostolus neque ad id habebat assistentiam, sed solum ad definiendum ea quae sunt fidei, quatenus in Scripturis aut diffinitionibus continentur aut ex illis deducuntur.

4.<sup>a</sup> conclusio: Episcopi Apostolis succedunt non quoad munus Apostolatus, sed quoad dignitatem Episcopatus; non tamen habent iurisdictionem in universum orbem ut apostoli, sed secundum praescriptionem apostolorum qui illos constituebant episcopos, et apostolis mortuis secundum praescriptionem Summi

x ● 481. C. I. C., c. 18, C. XXIV, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 971s.

482. Véase la p. 200. *NJ* *NJ*

483. Véanse las notas 375-379, 381, 384, etc.

Clemente ? Solo nombrado  
Anacleto ?

Pontificis a quo tota iurisdictio dependet. Quod Apostolis succedant Episcopi sicut presbiteri 72 discipulis Christi idque ex institutione eiusdem Christi, patet ex testimonio illo Clementis disputatione praecedenti citato<sup>484</sup>. Praeterea probatur ex Anacleto, cap. In novo, d. 21<sup>485</sup>; ex Urbano et Augustino, cap. Quorum vices, d. 68<sup>486</sup>; et ex concilio Florentino, in instructione Armenorum<sup>487</sup>, ubi de sacramento Confirmationis dicitur, ordinarius miter est episcopus, quia de solis apostolis legitur, quorum vicem tenent episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant. Hactenus concilium Florentinum. Cum ergo illis non succedant in apostolatu eo quod munus apostolatus personale fuerit et finitum cum unoquoque apostolorum, fit ut succedant in dignitate episcopatus; et cum Apostoli ratione [f. 294r] Apostolatus habuerint iurisditionem in universum orbem, idque a Christo immediate, fit ut non sit eadem ratio de episcopis successoribus eorum, sed eam habeant iuxta praescriptum Apostolorum aut Summorum Pontificum, quibus regimen totius Ecclesiae commissum est et quorum est munera et iurisditionem distribuere prout melius viderint expedire ad regimen et bonum Ecclesiae. Et confirmatur hoc ex usu Apostolorum constituentium episcopos per diversa loca et dividendum illis dioeceses et ex usu qui usque in hodiernum diem perseverat in Ecclesia.

**Utrum Summus Pontificatus alligatus atque inseparabilis  
sit ab episcopatu Urbis Romae.**

**Disputatio 6**

Caietanus, 1.<sup>o</sup> tomo opusculorum, tractatu 2, capite 22<sup>488</sup> censet Summum Pontificatum ac munus pastoris universalis Ecclesiae alligatum et inseparabile esse ab episcopatu urbis Romae ex institutione Christi, quod probat ex historia illa qua Innocen-

<sup>484</sup> PSEUDOCLEMENS, *Epistola ad Iacobum, fratrem Domini I*: PG 1, 476 A.

<sup>485</sup> C. I. C., c. 2, D. XXI: ed. Friedberg, 1, 69s.

<sup>486</sup> C. I. C., c. 6, D. LXVIII: ed. Friedberg, 1, 255s. Cfr. AUGUSTINUS, *In Psalmum 44 enarratio*: CChr 38, 516.

<sup>487</sup> *Concilium Florentinum*, Decretum pro Armenis: COeD, p. 544, 10-18.

<sup>488</sup> CAIETANUS, *De comparata autoritate Papae et Concilii, Apologiae Pars II*, c. 22: ed. c., p. 45 b. Véase también: *De divina institutione pontificatus totius Ecclesiae in persona Petri Apostoli*, c. 13: ib., p. 64 a-b.

tius III, cap. Per venerabilem, qui filii sint legitimi<sup>489</sup>, usus est ad probandum locum quem elegit Dominus ut esset Apostolica Sedes esse Romam. Historia autem est quod cum Petrus carceribus egressus urbem fugiens exivisset, obviam illi factus est Christus ut eum Romam revocaret quo ibi maneret Sedes Apostolica et Summus Pontificatus, quem cum interrogasset Petrus: Domine quo vadis?, respondit Christus: eo Romam interum crucifigi; quod intelligens Petrus pro se dictum reversus est atque ibi crucifixus et martyrio coronatus vitam finivit. Eandem historiam refert Ambrosius, libro epistolarum, in epistola contra Ascensum<sup>490</sup> et Egessipus, 3 libro de excidio Hierosolymitano<sup>491</sup>.

Sotus, in 4, d. 24, q. 2, art. 5<sup>492</sup> in ea est sententia ut affirmet quod licet valde decens sit Sedem Petri [f. 294v] Summumve Pontificatum coniunctum esse cum episcopatu urbis Romae Romanae Sede quam Petrus sanguine suo decoravit, nihilominus Ecclesia potest statuere ut Summus Pontificatus seungatur ab episcopatu et sede urbis Romae, et in alia sede collocetur, imo potest efficere ut ita seungatur ut nulli alteri particulari sedi et ecclesiae applicetur, cuius Summus Pontifex peculiariter sit episcopus, sed solum maneat episcopus universalis orbis, perinde atque constituti sunt apostoli et erat Petrus antequam vel Antiochiam vel Romam eligeret in particularem sedem. Movetur autem primo, quia historia illa non tanta pollet autoritate ut rei tanti momenti solidum sit fundamentum, unde inquit, Innocentius non refert illam ut sacram; et praeterea, quia licet ex illa sequatur Christum voluisse ut Petrus Romam suo sanguine rubricaret, inde tamen non sequitur voluisse ut cathedra romana et Petri adeo essent coniunctae ut non possint invicem separari. 2.<sup>o</sup> movetur, quia nulli particulari Ecclesiae addictus fuit Petrus quando institutus est Ecclesiae pastor et caput; ergo nulla est ratio quare dicamus per mortem Petri Summum Pontificatum astrictum fuisse Ecclesiae Romanae; quin potius, inquit, postquam Petrus Antiochiae septem annis sedit, cathedram suam transtulit Romam; ita nullo vetante divino iure, quilibet suorum suc-

× 489. C. I. C., c. 13, X, Qui filii sint legitimi, IV, 17: ed. Friedberg, 2, 716.

○ 490. AMBROSIIUS, *Sermo contra Auxensium*, 13: PL 16, 1011 A.

○ 491. PSEUDOAMBROSIIUS, *De excidio urbis Hierosolymitanae libri quinque*, l. 3, c. 2: PL 15, 2171 B.

492. SOTO, DOMINGO, O. P., *Commentariorum... in Quartum Sententiarum tomus secundus*, d. 24, q. 2, a. 5: Salamanca 1560, pp. 41 b-42 a.

cessorum potest mutare cathedram Summi Pontificatus a Roma in alium locum.

Inclinandum nihilominus sentio in opinionem Caietani, in quam etiam inclinare videtur Turrecremata, 2 libro Summae, cap. 36<sup>493</sup> et inclinare videntur caeteri qui de hac re loquuntur. Moveor autem primo, quia historia illa licet non sit Scriptura Sacra est illorum gravissimorum Patrum, quos citavimus, illaque [f. 295r] tamquam certa Innocentius III. Neque facto illo tam voluisse videtur Christus ut Petrus Romae vitam finiret quam ut ille vitam finiendo cathedram Summi Pontificatus Romae (quae caput erat orbis) figeret et collocaret. Unde Marcellus papa, cap. Rogamus 24, q. 1<sup>494</sup>, affirmat iubente Domino ab Antiochia Romanam translata esse cathedram Petri; et Anacletus, capite Sacrosancta, 22 d.<sup>495</sup>, inquit: Sacrosancta Romana Ecclesia a Domino Salvatore nostro primatum obtinuit sicut dixit: *tu es Petrus etc.*; ubi innuit quod per hoc quod Petrus episcopus urbis Romae mortuus fuerit, ibi ex institutione divina alligatum reliquerit Summum Pontificatum; alias non Romana Ecclesia obtinisset a Christo primatum, quin potius mortuo Petro non magis ad Ecclesiam Romanam quam ad aliquam aliam pertineret Summus Pontificatus, neque ad Ecclesiam Romanam pertinere eligere successorem in Summo Pontificatu, sed solum in episcopatu urbis Romae, et ad Ecclesiam universalem pertineret electio Summi Pontificis; non est vero memoriae traditum ad electionem successoris Petri convenisse Ecclesiam universalem, sed solum Romanam.

2.<sup>o</sup> moveor, quia canones et concilia Romano Pontifici episcopo urbis Romae tribuunt primatum Ecclesiae; quod non esset nisi Summus Pontificatus post Petrum alligatus maneret episcopatu urbis Romae.

3.<sup>o</sup>, quia nisi ordinatione divina atque indissolubiliter Summus Pontificatus maneret alligatus alicui particulari Sedi, certe occasio esset divisionis et schismatis in Ecclesia, dum quis princeps ad suum regimen cum scandalo et perturbatione aliorum advocare niteretur Summum Pontificem ut ibi collocaret cathedram

493. TORQUEMADA, JUAN DE, *Summa de Ecclesia*, l. 2, c. 36: ed. c., ff. 149v-151r.

× 494. C. I. C., c. 15, C. XXIV, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 970.

× 495. C. I. C., c. 2, D. XXII: ed. Friedberg, 1, 73s.

Petri. Cum ergo apostolica sedes tot obortis tempestatibus et perse[f. 295v]cutionibus numquam dissoluta fuerit a Romana Sede et episcopatu, neque aliquis Summorum Pontificum id unquam attentaverit in mille quingentis annis etiam quando imperatores in Graecia potentissimi erant atque ad eorum nutum fiebant fere omnia, signum certe est post mortem Petri alligatum mansisse Summum Pontificatum romano episcopatu, quasi Christus instituerit ut ubi Petrus sedem collocaret et vitam finiret, sedes illa primatum teneret.

4.<sup>o</sup> moveor, quia non videtur tam certo posse constare dissolvi posse a Sede Romana ut nullum ea in re maneat dubium; in dubio autem tutior pars est eligenda qualis est "non posse dissolvi"; in eo enim quod non dissolvatur nihil est periculi, in eo vero quod dissolvatur imminet in re gravissima periculum transgressionis ordinationis divinae atque divisionis schismatis in Ecclesia.

Adverte tamen quod quando dicimus Summum Pontificatum alligatum esse episcopatu et cathedrae urbis Romae, non intelligimus quasi Summus Pontifex ex rationabili causa non posset relinquere urbem, et in alio loco aut regione habitare et inde regere Ecclesiam. Si enim ab infidelibus (quod Deus avertat) Roma aut Italia caperetur atque ibi penitus deleteretur christianum nomen, ut in Africa est deletum, posset Summus Pontifex alio commigrare et inde regere Ecclesiam. Sed quod dicimus est quod ubicumque esset, ibi esset episcopus titularis urbis Romae, et ubicumque eligeretur, eligendus esset in Summum Pontificem et episcopum urbis Romae; et cum primum illi opportunum esset Romam commigrare, teneretur in eum locum, ut in suam propriam sedem et episcopatum commigrare, providentia autem divina quae 1.500 annis non est passa ut non esset locus Romano Pontifici in Ro[f. 296r]mana urbe, tot existentibus accerbissimis et potentissimis persecutionibus (cum tamen videamus loca facta in manibus hostium fidei) testatur eum esse locum quem elegit in Sedem et caput Ecclesiae, adversus quam promisit portas inferi non esse praevalituras episcopatuque illius loci alligasse Summum Pontificatum.

Ad motiva Soti, patet quid dicendum sit; ostensum est enim historiam illam non esse apocrypham, Christumque facto illo non solum intendisse ut Petrus ibi moreretur, sed etiam ut ibi cathe-

dram et Summum Pontificatum figeret quando quidem ita acceptum semper fuit in Ecclesia ut sonant canones et concilia et quandoquidem expediebat ut sedes apostolica alicubi fixa merneret propter rationes factas. Quare cum motiva adducta non solum probabilem reddant hanc partem, sed etiam probabiliorem opposita, fit ut in ea ut in tutiorem inclinandum sit. Ad 2 dicendum est, quod licet quando Petrus constitutus fuit Summus Pontifex a Christo, nulli particulari sedi fuerit addictus, illi tamen tradidit Summum Pontificatum ut ibi maneret alligatus ubi cathedram figeret, ut ex traditione servata in Ecclesia, et motivis adductis satis colligitur. Neque est eadem ratio de Petro et de reliquis successoribus quoniam in Petro tradita est cathedra caeteris, non vero in aliquo successore.

### De primis successoribus Petri et de electione Summorum Pontificum.

#### Disputatio 7.

Quod attinet ad primum eorum quae proposita sunt, gravissimi autores in enumeratione successorum Petri usque ad Evaristum ita varii sunt, ut nihil certum [f. 296v] hac in parte constitui posse videatur. Irenaeus, lib. *Adversus haereses*, cap. 3<sup>496</sup>, quem sequuti sunt Eusebius, 3 libro *Historiae Ecclesiasticae*, cap. 13, 14, 22 et 34<sup>497</sup>; et Hieronymus, *De scriptoribus ecclesiasticis in vita Clementis*<sup>498</sup> aiunt Petro successisse Linum, Lino Anacleto, Anacleto Clementem et Clementi Evaristum. Damasus in *Pontificali Romano*, 1.º tomo conciliorum<sup>499</sup>, ut eum etiam explicat Platina in *Vitis pontificum*, cum de Clemente loquitur<sup>500</sup>, dicit Petro successisse Linum, Lino Cletum, Cleto Clementem, Clementi Anacleto, et Anacleto Evaristum.

○ 496. IRENAEUS, *Adversus haereses*, l. 3, c. 3, n. 3: PG 7, 849-851.

○ 497. EUSEBIUS, *Ecclesiastica Historia*, l. 3, c. 13 [en la traducción de Rufino]: GCS 9/1, 229, 12-13; c. 15: ib., 229, 19-20; c. 21: ib. 237, 9-10; c. 34: ib., 275, 1-2.

○ 498. HIERONYMUS, *De viris illustribus*, c. 15: PL 23, 663.

○ 499. *Conciliorum omnium... tomus primus*, p. 31 a. Se remite a la epist. ad Iacobum fratrem Domini, pero dice que sucedió a Pedro.

○ 500. PLATINA, R. BARTHOLOMAEUS [Sacchi], *De vita et moribus summorum Pontificum historia*: París 1530, f. 14r (Lino: f. 11r-12r; Cleto: f. 12v-13v).

Augustinus in epistola 160<sup>501</sup> dicit Petro successisse Linum, Lino Clementem, Clementi Anacletum, et Anacleto Evaristum. Et Hieronymus, loco citato<sup>502</sup>, dicit communiorem sententiam Latinorum esse Anacletum successisse Clementi. Rufinus vero in Prooemium ante libros recognitionum<sup>503</sup>, Mamianus, scholiis in chronicis<sup>504</sup> (cuius sententia refertur in 1.º tomo conciliorum in vita Clementis et Anacleti) quos sequitur Ioverius<sup>505</sup> et Carranza<sup>506</sup> in suis Summis conciliorum, affirmant Clementem immediate successisse Petro, Clementi successisse Anacletum, et Anacleto Evaristum<sup>x</sup>; Linum vero et Cletum non fuisse Summos Pontifices, sed creatos esse a Petro episcopos ut Romae essent coadiutores ipsius tum propter varia negotia quae ad Petrum confluebant, tum etiam ut Petrus orationi et ministerio verbi magis vacare posset<sup>y</sup> atque ita perseverasse cum Clemente tamquam adiutores ipsius. Ex his omnibus sententiis, haec ultima magis placet; 1.º, quia est expressa sententia Ioannis III in epistola decretali, et refertur capite Si Petrus, q. 1<sup>507</sup>; et Leonis II, in epistola decretali<sup>508</sup>, cuius verba invenies citata 1.º tomo conciliorum, in vita Clementis.

2.º, quia ex prima epistola Clementis ad Iacobum fratrem Domini<sup>509</sup> aperte constat Clementem immediate successisse Petro, ipsumque Clementem nullo interposito Summo Pontifice exercuisse munus Summi Pontificis; [f. 297r] idque refertur capite Unde, 8, q. 1<sup>510</sup>; epistolam autem illam authenticam esse ex eo suaderi potest quod ex illa plures alii canones desumpti sunt,

x. MS: Anacletum Evaristo.

y. MS: possent.

○ 501. AUGUSTINUS. *Epistola* 53, 2: CSEL 34 2, 153. En esta edición, Corpus Vindobonense, dice: «...Lino Clemens, Clementi Anacletus...».

○ 502. Véase la nota 498.

○ 503. RUFINUS AQUILEIENSIS. *In S. Clementis Recognitionum libros. Praefatio*: PG 1, 1207-8.

504. MARIANUS SCOTUS. *Scholia in chronicis*: apud *Conciliorum omnium... tomus primus*. Colonia 1551, p. 31 b; p. 54 a.

505. IOVER. FRANCISCO. *Sanctiones ecclesiasticae tam Synodicas quam Pontificias in tres classes distinguens... Tertia classis... continens Decreta Pontificum*: t. 3, Paris 1555, f. 87v-b.

506. CARRANZA, BARTOLOMÉ. *Summa Conciliorum*: Salamanca 1549, p. 14s.

× 507. C. I. C., c. 1, C. VIII, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 590.

508. LEO II. *Epistola Decretalis*, apud *Conciliorum Omnium... tomus primus*. Colonia 1551, p. 31 b.

○ 509. PSEUDOCLEMENS. *Epistola ad Iacobum, fratrem Domini*: PG 1, 463 s.

× 510. C. I. C., c. 2, C. VIII, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 590.

tum vel maxime quod illam citat Anacletus<sup>511</sup>, de cuius epistolis numquam aliquis dubitavit, et illam etiam citant alii Summi Pontifices; cum autem Anacletus illis eisdem temporibus fuerit, patet plus illi standum esse hac in parte quam Eusebio et Hieronymo, De scriptoribus ecclesiasticis in vitis Petri et Iacobi<sup>512</sup>, cui Eusebium sequutus affirmat Iacobum fratrem Domini prius Petro mortuum fuisse septem annis; cuius contrarium supponit illa epistola. Unde quidam sibi persuaserunt epistolas Clementis ad Iacobum non esse Clementis.

Moveor 3.<sup>o</sup>, quod attinet ad Anacletum tum quia Anacletus ipse in suis epistolis decretalibus appellat Clementem praecessorem suum; quare non illum antecessit, sed sequutus est, ut Augustinus etiam cum communiore sententia<sup>513</sup>, quam Hieronymus fatetur esse communem Latinorum affirmat<sup>514</sup>.

Moveor 4.<sup>o</sup>, quia cum Linus et Cletus Pontifices Romae fuerint cum Petro ante Clementem, facile fuit post aliqua tempora enumerare illos cum Summis Pontificibus Romanis ante Clementem; et cum Cletus et Anacletus tantam affinitatem in nomine habeant facile fuit loco Cleti computare Anacletum ante Clementem.

Quidam de quorum numero est glossa, cap. Si Petrus 8<sup>515</sup>, q. 1, voluerunt Linum et Cletum<sup>2</sup> revera fuisse Summos Pontifices ante Clementem; Clementem, inquam, postquam electus fuit a Petro modestiae gratia atque in [f. 297v] exemplum Summi Pontificis ab Ecclesiae eligeretur renuntiasse Summum Pontificatum et electos fuisse ante ipsum Linum, et Lino mortuo Cletum; sic vero computari debent inter apocryphas epistolae Clementis. Verum quod prius diximus magis placet.

Quod attinet ad secundum eorum quae proposita sunt, subiungam aliquot propositiones cum Victoria, Relectione 2 De potestate Ecclesiae, q. 2, n. 18<sup>516</sup>. Prima sit: supposita institutione

z. MS: Clementem.

◊ 511. ANACLETUS, *Epistola 3*: Mansi, 1, 619 C-D.

512. Véanse las notas 497 y 498.

◊ 513. Véase la nota 501.

◊ 514. Véase la nota 498.

× 515. Puede verse, por ejemplo, en: *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glossis, Gregorii XIII pont. max. iussu editum*, Roma 1582, 1120s.

516. VITORIA, FRANCISCO, *Relectio De potestate Ecclesiae*, q. 2, n. 18: ed. c., p. 92.

Christi, quae instituit et tradidit Summum Pontificatum Petro in Ecclesia in perpetuum duraturum in se et successoribus suis, mortuo Petro Ecclesia habuit potestatem eligendi et substituendi alium loco illius si Petrus nihil ea de re prius instituisset. Probatum 1.<sup>o</sup>, quia supposita institutione huius dignitatis in Ecclesia qua in perpetuum gubernetur, Ecclesia non est peioris conditionis ad eligendum caput et principem, quo gubernetur extincto eo quo gubernabatur, quam sit quaecumque alia respublica; immo hoc ipso quod Christus talem dignitatem instituit tribuit illi ius; ergo mortuo Petro et nihil circa successorem disponente, Ecclesia potuit eligere et substituere alium loco illius. 2.<sup>o</sup>, quia si modo pestis aut bellum vel aliud infortunium perimeret simul omnes cardinales, et clerum aut populum romanum cum Summo Pontifice, non est dubium quod Ecclesia posset eligere alium loco defuncti, alias vacaret in perpetuum sedes apostolica et cessaret pro Ecclesia regimen quod Christus instituit in perpetuum; ergo mortuo Petro et nihil, circa successorem statuente, Ecclesia universalis ius habet eligendi alium loco illius. Et confirmatur, quia Summus Pontifex est pastor universalis et pertinet ad totam Ecclesiam; ergo nihil statuente Petro aut pastore alio universali qui [f. 298r] ius habeat in totam Ecclesiam, electio Summi Pontificis pertinet ad Ecclesiam universalem.

2.<sup>a</sup> propositio. Cessante iure positivo Summorum Pontificum aut Ecclesiae universalis circa electionem Summi Pontificis, ad episcopos pertinet electio Summi Pontificis, et non ad laicos vel ad alios sacerdotes. Quare laicis et aliis sacerdotibus invitis, episcopi eligere possunt Summum Pontificem. Probatum, quia Summi Pontifices pastores sunt et curatores totius Ecclesiae totaque administratio ecclesiastica ad ipsos spectat infra Summum Pontificem, ipsique per se ipsos possint quidquid inferiores possunt. Quibus de causis congregati sede vacante repraesentant totam Ecclesiam viduam sine pastore et capite; ergo ad eos, illa suppositione data, spectat electio Summi Pontificis. Et probatur confirmatione, quia tempore schismatis ad eos ita congregatos spectat deponere aut diiudicare quis sit verus Summus Pontifex, ad eos etiam ita congregatos spectat deponere aut iudicare depositum Summum Pontificem haereticum; ergo ad eosdem, illa suppositione data, spectabit electio Summi Pontificis. Vide alias rationes apud Victoriam loco citato <sup>516</sup>.

3.<sup>a</sup> propositio. Ad Ecclesiam universalem, hoc est ad concilium universale legitime congregatum cum suo capite, tum etiam ad Pontifices Romanos spectat statuere leges circa modum electionis Summi Pontificis; unde modus electionis et varietas electorum ex dispositione Ecclesiae et Summorum Pontificum pendet, modusque est de iure positivo et humano et variari potest. Haec probatur, quia cum de iure divino nullae hac in parte sint praescriptae leges, illis reliquit Christus hac in parte praescribere leges quibus curam et administrationem totius Ecclesiae universalis commisit, videlicet [f. 298v] ipsimet Ecclesiae universali cum suo capite in concilio legitime congregato et Summis Pontificibus; ut enim facultatem habuit a Christo condendi omnes alias leges quas ad regimen Ecclesiae pro ratione iudicaverint expedire, ita habent condendi has quae ad regimen Ecclesiae maxime referunt. Probatur 2.<sup>o</sup>, ex usu ipsius Ecclesiae; per Pontifices enim et concilia universalis variae leges hac in parte latae sunt, ut patet p. 3, cap. Licet, extra, de electione<sup>517</sup> et cap. Ubi periculum, de electione, lib. 6<sup>518</sup>, cap. Ego Lodoicus<sup>519</sup>; cap. Adrianus<sup>520</sup>, cap. Cum Adrianus 63 d.<sup>521</sup>, cap. In nomine 23 d.<sup>522</sup>, et pluribus aliis.

4.<sup>a</sup> propositio. Expediens fuit non relinquere toti Ecclesiae et universis episcopis electionem Summi Pontificis, sed condere leges tum circa modum eligendi tum etiam circa electores. Probatur, quia difficillimum esset et cum maximo dispendio ecclesiarum particularium convenire in unum locum omnes episcopos in morte cuiusque Summi Pontificis. Praeterea, opus esset longo tempore Ecclesiam esse sine capite antequam episcopi omnes convocarentur, convenirent et eligerent Summum Pontificem. Item difficile esset tot homines convenire in electionem unius, et esset periculum schismatis, unde a principio Ecclesiae praescriptae semper fuerunt leges hac in parte; et Petrus ipse statuisse videtur ut quemadmodum ad caeteras ecclesias tunc pertinebat electio proprii episcopi, ita ad Ecclesiam Romanam pertineret electio eius qui pariter episcopus esset urbis Romae et Summus

× 517. *C. I. C.*, c. 14, in Sexto, de electione, I, 6: ed. Friedberg, 2, 954s.

× 518. *C. I. C.*, c. 3, in Sexto, de electione, I, 6: ed. Friedberg, 2, 946-949.

× 519. *C. I. C.*, c. 30, D. LXIII: ed. Friedberg, 1, 244s.

× 520. *C. I. C.*, c. 2, D. LXIII: ed. Friedberg, 1, 235.

× 521. *C. I. C.*, c. 29, D. LXIII: *ib.*, 244.

× 522. *C. I. C.*, c. 1, D. XXIII: *ib.*, 77ss.

Pontifex, quandoquidem Summus Pontificatus cum Ecclesia Romana divina ordinatione coniunctus erat.

5.<sup>a</sup> propositio. Convenientissimus videtur modus eligendi Summum Pontificem per Cardinales ut a multis centenis annorum fuit in Ecclesia modo ex variis provinciis quoad fieri possit eligantur, ut assistentes Summo Pontifici representent etiam necessitates et negotia omnium ecclesiarum, et modo eligantur qui sanctitate vitae, prudentia, litteris, et zelo animarum sint insignes. Ita enim fiet ut quasi universa Ecclesia Summum Pontificem eligere videatur [f. 299r] et talis perpetuo eligatur talesque secum habeat consiliarios et adiutores ut Ecclesia eum habeat splendorem quem pii et iusti desiderant. De antiquitate Cardinalium et usus hoc modo eligendi Summos Pontifices in Ecclesia, lege inter alios Sotum in 4, d. 24, q. 2, art. 4<sup>523</sup>. Circa varietatem electorum quibus in Ecclesia diversis temporibus commissum est eligere Summum Pontificem tum etiam circa modum servandum in electione vide iura citata<sup>524</sup> et Sylvestrum verbo Electio 3 et verbo Excommunicatio, 9, excommunicatione 2.<sup>a</sup> 525.

Dubium est an Summus Pontifex eligere sibi possit successorem qui ipso mortuo continuo sit Summus Pontifex, (nam constat duos Summos Pontifices simul esse non posse). Victoria, loco citato, n. 23<sup>526</sup> affirmat; immo ait, Summos Pontifices posse condere legem ut unusquisque sibi eligat successorem. Quod probat, quia Petrus elegit sibi successorem, ut patet ex epistola prima Clementis<sup>527</sup> et ex Ioanne III, cap. Si Petrus, 8, q. 1<sup>528</sup>. Posset etiam id confirmari ex Symmaco, in Synodo Romana 2, cap. 2 et refertur cap. Si transitus, 79 d.<sup>529</sup>, ubi Symmacus aperte innuit Papam disponere posse de sui successoris electione ante suam mortem. Contraria tamen sententia est communis quam affir-

523. SOTO, DOMINGO. *Commentariorum... in Quartum Sententiarum tomus secundus*, d. 24, q. 2, a. 4: ed. c., 37 a-b.

524. Véanse las notas 517-522.

525. SYLVESTER PIREIRAS, O. P., *Summa Summarum*, v. *Electio*, 3: Lyon 1553, p. 315; v. *Excommunicatio*, 9, excommunicatione 2: ib., 402 a.

526. VITORIA, FRANCISCO, *Relectio De potestate Ecclesiae*, q. 2, n. 23: ed. c., p. 94.

○ 527. PSEUDOCLEMENS, *Epistola I ad Iacobum, fratrem Domini*: PG 1, 463s.

× 528. C. I. C., c. 1, C. VIII, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 590.

× 529. C. I. C., c. 10, D. LXXIX: ed. Friedberg, 1, 279.

mant Caietanus, tomo 1.<sup>o</sup> opusculorum, tract. 2, cap. 22<sup>530</sup>; Turrecremata, 2 p. Summae, cap. 51<sup>531</sup>; Thomas Elysius, in Clypeo, q. 47 art. 1<sup>532</sup>; Panormitanus<sup>533</sup> et plerique alii theologi et iurisperiti. Unde volunt quod licet in Summis Pontificibus sit potestas ad condendum leges et praescribendum modum aliis circa electionem successorum, non tamen est potestas ut ipsi per se ipsos immediate eligant Summum Pontificem. Atque huic sententiae ut communiori et securiori inclinandum est. Cum enim post Petrum numquam auditum sit aliquem Summum Pontificem nominasse aut elegisse sibi successorem, et potestas ad taliter eligendum perniciose sit in re gravissima (facile enim quis propter affectum inordinatum [f. 299v] ad consanguineos eligere posset indignum in magnum detrimentum Ecclesiae) verisimile non est talem potestatem reliquisse Christum Summis Pontificibus. Alias rationes vide apud autores citatos. Ad Victoriam ergo dicendum est, legem illam futuram iniquam si feratur, utpote in perniciem et contra bonum Ecclesiae, unde non habebit vim obligandi. Ad probationem vero dicendum est illud factum fuisse a Petro quando Summus Pontificatus coniunctus erat cum paupertate et summo labore, nondum Ecclesia perfecte fundata, et quando parum distabat eligere aliquem in Summum Pontificem et in martyrem. Praeterea id factum fuisse a Petro pleno Spiritu Sancto qui errare non poterat et qui plura habebat privilegia quam habent successores. Item factum fuisse conveniente et consentiente Ecclesia quo pacto intelligendus est Symmacus quando innuit Summum Pontificem disponere posse de successore in vita sua, Ecclesia scilicet et electoribus convenientibus in tali dispositione. Quare ex facto Petri non colligitur Summum Pontificem eligere sibi posse successorem.

530. CAIETANUS, *De comparata auctoritate Papae et Concilii, Apologiae Pars secunda*, c. 22: ed. c., p. 64 b.

531. TORQUEMADA, JUAN DE, O. P., *Summa de Ecclesia*, l. 2, c. 51: ed. c. (nota 282), ff. 164v-166r: «De rationibus propter quas successores Petri Romani Pontificis magis per electionem quam per carnis successionem aut institutionem praedecessoris ad pontificatum assumuntur».

532. THOMAS ELYSIUS, O. P., *Piorum clypeus*, q. 47, a. 1. No hemos podido encontrar esta obra para verificar la cita.

533. PANORMITANUS, TEDESCHIS, NICOLAUS, *In tertium Decretalium librum interpretationes*, cap. Apostolicae, n. 9, De donationibus: Lyon 1547, f. 135v: «Et ex prima ratione dicit gl. n. 8, q. 1 in c. ex his quod papa non potest sibi in vita eligere successorem».

**Utrum Ecclesia universalis possit errare in fide et de notis  
quibus vera Ecclesia dignoscenda est.**

**Disputatio 8.**

Constitutata Ecclesia et capite ipsius Summo Pontifice Vicario Christi, videndum est utrum Ecclesia errare possit in fide. Et respondetur negative, estque conclusio certissima in fide. Probatum ex illo Matthaei 16<sup>534</sup>: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam.* Si autem Ecclesia errare posset in fide portae inferi praevalere possent adversus illam non obstante promissione Christi Lucae 22<sup>535</sup>: [f. 300r] *Ego rogabo pro te ut non deficiat fides tua, hoc est quam tu et successores tui docueritis Ecclesiam super te fundandam et quam Ecclesia, cuius tu eris pastor fuerit sequuta; exauditus autem fuit pro sua reverentia*<sup>536</sup>. Matthaei 18<sup>537</sup>: *ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum;* a fortiori ergo in medio totius Ecclesiae sponsae ipsius in ipso congregatae erit Christus eam illuminans et ei assistens ne erret in fide et in statuendis et diffiniendis his quae ad mores pertinent. Matthaei 28<sup>538</sup>: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi;* cum autem apostoli duraturi non essent usque ad consummationem saeculi, utique promissa haec Ecclesiae in principibus et ducibus ipsius facta est quae usque ad consummationem saeculi est duratura vel vere facta est ipsimet Ecclesiae christianae in se ipsa aut tunc illis paucis cum quibus Christus loquebatur, continebatur et erat congregata. Christus ergo suae Ecclesiae assistit ne in fide erret et cum ipsa est usque ad consummationem saeculi non solum per interrupta tempora, sed omnibus diebus ut habet testimonium citatum Ioannis infra<sup>539</sup>: *Ego rogabo Patrem et alium Paracletum dabit vobis ut maneat vobiscum in aeternum.* Spiritus ergo Sanctus in Apostolis datus est Ecclesiae ut perpetuo ei assistat, eam doceat, eique suggerat omnia ne in fide et moribus erret, et ut in ipsa sit. Sine vera namque fide neque Christus (qui per

+ 534. Mt 16, 18.

+ 535. Lc 22, 32.

+ 536. Heb 5, 7.

+ 537. Mt 18, 20.

+ 538. Mt 28, 20.

+ 539. Jn 14, 16.

fidem habitat in cordibus nostris) neque Spiritus Sanctus est in nobis, imo vero nec in nobis salvatur ratio Ecclesiae. Confirmatur hoc ex illo Ioannis 17<sup>540</sup>: *Non pro eis tantum rogo, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me.* 1 Tim 3<sup>541</sup>: *ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum [f. 300v] veritatis.* In fide ergo et in his quae ad mores spectant statuendis errare non potest Ecclesia, alias non esset columna et firmamentum veritatis. Oseae 2<sup>542</sup>: de Ecclesia: *sponsabo te mihi in sempiternum, [...] et sponsabo te mihi in fide vera;* ergo fides Ecclesiae numquam deficiet. Unde Ecclesia ipsa ad sponsum, Cant 3<sup>543</sup>: *inveni eum [...] nec dimittam;* et certe cum Ecclesia corpus sit Christi, et Christus ipsius caput et sponsus, pro qua vitam dedit, mirum est quod quis sibi possit persuadere Christum ita eam aliquando deserturum ut in fide erret.

His accedit quod si Ecclesia errare potest in fide, corrui certitudo et infallibilitas Scripturarum Sanctarum et omnium quae sunt de fide. Quod enim libri quos hodie habemus tamquam canonicos revera canonici sint et assistentia Spiritus Sancti conscripti, et quod incorrupti usque ad hanc diem perseverent non aliunde constat quam ex eo quod ut tales semper eos habuit Ecclesia, et quod tales eos esse diffinivit; unde Augustinus contra epistolam fundamenti<sup>544</sup>: "Evangelio non crederem nisi me [catholicae] Ecclesiae commoveret autoritas". Quod item, quaedam, quae traditionibus continentur, de fide sint, non aliunde habemus quam ex eo quod ut talia habita sunt in Ecclesia et ut talia fidelibus ab Ecclesia proponuntur aut aliquando diffinita sunt. Quare hoc ipso quod admittatur Ecclesiam in discernendis et amplectendis rebus fidei posse errare, certe corrui autoritas eorum quae sunt fidei. Accedit deinde quod Apostoli in Symbolo omnibus fidelibus credendum proposuerunt, videlicet: *credo sanctam Ecclesiam Catholicam;* intelligentes enim Ecclesiam in fide errare non posse columnamque et firmamentum esse veritatis, neque omnia quae de fide sunt in lit[f. 301r]teris sanctis contineri expresse, sed quaedam traditione reliquit in Ecclesia; auto-

† 540. Jn 17, 20.

† 541. 1 Tim 3, 15.

† 542. Os 2, 19.

† 543. Cant 3, 4.

† 544. AUGUSTINUS, *Contra epistolam quam vocant fundamenti*, 5: CSEL 25, 197, 22-24.

ritatem praeterea Scripturarum Sanctarum ab autoritate Ecclesiae pendere, Ecclesiaeque esse iudicare tum de Scripturis canonicae sint necne atque incorruptae perseverent, tum etiam de legitimo earum sensu, proposita summa fidei in Symbolo, in reliquis non ad Scripturas nos remiserunt dicentes: credo Scripturas Sanctas, sed ad Ecclesiam dicentes, credo sanctam Ecclesiam Catholicam. Confirmat praeterea quod dicimus Christum Matthaei 18<sup>545</sup> dixisse eum qui Ecclesiam non audiret habendum esse tamquam ethnicum. Quod si in Ecclesia non esset infallibilis autoritas, certe numquam tale protulisset. Alia quibus proposita conclusio confirmari potest vide apud Canum, 4 de locis, cap. 4<sup>546</sup>, apud Osium, 2 lib. adversus Brentium<sup>547</sup>, a folio 174 et apud alios.

Neque promissiones hactenus recitatae conditionatae sunt: si ministri Ecclesiae boni fuerint; ut luce clarius constat ex testimoniis ipsis citatis et ostendit optime Osius, loco citato<sup>547</sup> sed absolute et quae infallibiliter implebuntur. Haec enim Ecclesiae sponsae Christi in bonum ipsius promissa sunt ut directrix certa esset eorum qui intra gremium ipsius salvandi sunt et non singularibus personis. Confirmari praeterea potest quod dicimus ex illo Matthaei 24<sup>548</sup>: *Nisi breviati fuissent dies illi non fieret salva omnis caro sed propter electos breviabuntur.* Ex quo loco patet de facto usque ad consummationem saeculi duraturos electos et subinde veram fidem, tum etiam ex eo quod de pessimis sedentibus super cathedram Moysis dixit Christus<sup>549</sup>: *quodcumque dixerint vobis servate et facite, secundum opera vero eorum nolite facere;* quanto autem magis id diceret de sedentibus super cathedram Petri [f. 301v] pro quo oravit ut non deficeret fides illius? Ut enim vis sacramentorum et potestas clavium quae in bonum Ecclesiae data sunt ex qualitate vitae ministrorum non pendet, ita neque synceritas fidei Ecclesiae ex qualitate vitae ministrorum Ecclesiae pendet. Dominus enim per asinam Balaam loquutus est<sup>550</sup>, et loquutus est per linguam Caiphae. quia pontifex erat anni illius et sedebat super cathedram Moysis sumpsit ad prophetandum

†545. Mt 18, 17.

546. CANO, *De locis*, l. 4, c. 4: ed. Serry c., 1, 258-271.

547. HOSIUS, ESTANISLAO. *Confutatio prolegomenon Brentii*, l. 2: e. c., f. 224r-v.

†548. Mt 24, 22.

†549. Mt 23, 3.

550. Cfr. Nm 22, 28. NJ

quando protulit pessimum illud consilium, ut testatur Ioannes<sup>551</sup>. Quanto ergo magis credendum est eum assistere Ecclesiae a Christo fundatae, et sedentibus in cathedra Petri, esto aliqui inculpatae vitae non sint, quandoquidem multo expressiores hac in parte maioresque factae sint promissiones cathedrae Petri quam Moysis et Ecclesiae Christi quam Synagogae?

Quanta autem assistentia Dei sit in cathedra Petri testatur inter alia id quod Vigilio Papae historiae accidisse narrant, sic instigante Augusta Sylverium Papam, cuius erat diaconus, de sede sua deturbandum atque in exilium mittendum curavit, quod Antonium haereticum per Agapetum antecessorem suum de sede constantinopolitana deiectum iussu et precibus Augustae omnino vellet restituere, postea vero opera Augustae in Summum Pontificem electus est Vigilius ea lege ut Antonium in suam sedem restitueret. Cum primum autem cathedram Petri ascendit ita in virum alterum mutatus est ut ab eadem Augusta propterea multos cruciatus famemque atque diuturnos carceres pertulerit, quod promissioni stare noluerit, et quod noluerit Antonium suae sedi restituere dicens se longe aliter ea de re sentire potquam cathedram Petri conscenderit, confiterique se dignum illis et multo maioribus tormentis, quod Sylverium tam inique sua sede deturbaverit et quod tam inique eam ascenderit. Testatur praeterea assistentiam divinam super cathedram Petri numquam a 1.500 annis Ecclesiam Romanam a fide defecisse, ut disputatione 4 [f. 302r] tactum est deficientibus Ecclesiis ab aliis apostolis fundatis. Haec de primo eorum quae proposuimus.

Quod attinet ad 2, ad notas, scilicet quibus vera Ecclesia dignoscenda est, praetermissis aliis prima sit quam nobis Apostoli in Symbolo tradiderunt, dicentes: *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam*, ad cuius maiorem explicationem in symbolo niceno dictum est: *credo in unam sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam*. Ecclesia enim una solum est non tantum christianam quam Christus fundavit iuxta illud: *fiet unum ovile et unus pastor*<sup>552</sup>, sed etiam Ecclesia universalis quae est a principio mundi usque ad consummationem saeculi. Cum ovilibus namque legis naturae et scriptae continuatur ovile legis evangelicae atque Ecclesia chris-

† 551. Jn 11, 50s.

† 552. Jn 10, 16.

tiana in unam ecclesiam totalem et universalem a principio mundi usque ad consummationem saeculi, cuius caput est Christus, ut disputatione 1.<sup>a</sup> ostensum est. Et de hac, Cant 6<sup>553</sup>: *una est columba mea perfecta mea etc.* Apostoli tamen in Symbolo de sola Ecclesia christiana loquuntur, cuius fidei professione nos docent; hanc autem unam esse docent, alias non dicerent: credo sanctam Ecclesiam, neque adderent catholicam, id est universalem, si enim aliqua alia esset ea de qua loquuntur non esset universalis. Additum est ad maiorem explicationem in symbolo niceno *apostolicam*, quia hanc apostoli fundarunt, traditionesque et doctrinam apostolorum retinet, atque hinc et dignoscenda est. Et forte eam etiam appellant *apostolicam*, quia sedem apostolicam et cathedram Petri super quem Christus aedificavit Ecclesiam suam continet, et continere debet ut sit vera Ecclesia. Verum haec erit secunda nota quam subiiciemus. Prima ergo nota unde vera Ecclesia dignoscenda est si est una ab adventu Christi et tempore apostolorum usque ad consummationem [f. 302v] saeculi et subinde a principio etiam mundi. Et si est catholica, hoc est universalis, quoad tempora non interrupta iuxta illud<sup>554</sup>: *portae inferi non praevalent adversus eam*, et illud<sup>555</sup>: *ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*, et quoad nationes<sup>556</sup>: Evangelium enim per universum mundum divulgabitur et tunc erit consummatio, ut Christus ait. Ut autem per universum mundum divulgabitur, ita probabile est quod ex omnibus nationibus in toto decursu Ecclesiae ingredientur aliqui in Ecclesiam. Et denique si continet omnes in universum fideles ab adventu Christi et sufficienti promulgatione Evangelii usque ad consummationem saeculi sub eodem capite et eadem fide, hic compellere possumus omnes haereticos ut nobiscum contendant et ostendant nobis ubi aut quando ab Ecclesia Catholica et universali discessimus, ut nos illis ostendamus initium sectae cuiusque eorum et separationem ipsorum ab Ecclesia et a nobis; tum etiam ut ostendant nobis continuationem sectae ipsorum et successionem episcoporum, doctorum aut Ecclesiarum, ut nos illis ostendamus continuationem sanctissimae fidei nostrae usque ad tempora Christi et apostolorum.

---

— 553. Cant 6, 8.

+ 554. Mt 16, 18.

+ 555. Mt 28, 20.

+ 556. Mt 24, 14.

Atque ut antiquiores haereticos omittam inveniet \* quidem Lutherus et qui ipsum (inter se et a Luthero divisi) sequuntur, non unum aliquem qui cum ipsis in omnibus suis erroribus conveniat (ut neque ipsi inter se conveniunt), sed Simonem Magum a Petro damnatum qui in aliquo conveniat, quintillianos qui in aliis, rogatianos qui in aliis, novacianos, petrobruxianos, pauperes de Lugduno atque alios huiusmodi plures ab Ecclesia variis temporibus damnatos, qui cum ipsis in aliis atque aliis erroribus [f. 303r] conveniant, ut longa et pulchra inductione docte ostendit Osius, De fide et symbolo, cap. 23<sup>557</sup>. At ne in uno quidem suorum errorum continuatione inveniant usque ad tempora Christi et apostolorum etiam inter haereticos ab Ecclesia damnatos, nedum in omni sua secta. Atque hoc plane est argumentum quo antiqui patres semper adversus haereticos insurgentes usi sunt. Cum enim Ecclesia una sit et catholica, hoc est universalis, doctrinamque et traditiones apostolorum a quibus fuit fundata continere debeat, continuationem sectae quae insurgebat per successionem episcoporum et ecclesiarum usque ad tempora Christi et apostolorum ab ipsis exigebant tum in ecclesiis ab aliis apostolis fundatis, tum vel maxime in Romana quam caput et magistram ecclesiarum agnoscebant, propterea quod in ea Petrus sederit, super quem Christus Ecclesiam fundavit. Quam continuationem cum non possint ostendere, ut patres sanctissimae fidei nostrae et religionis ostendebant, facileque patres illis ostenderent propriam sectae cuiusque illorum sufficienter convicisse putabant et haereticos esse et a vera fide et Ecclesia Catholica a Christo et apostolis fundata discesisse. Hoc argumento ante 1.200 annos usus est Vincentius Lirenensis, in aureo illo suo libello quem hac ipsa de re conscripsit<sup>558</sup>; et ante ipsum Irenaeus, 4 lib. adversus haereses, cap. 63 et 43<sup>559</sup>; Tertullianus, De praescriptionibus haereticorum<sup>560</sup>; et Cyprianus, 1.º

a. Lectura probable.

557. HOSIUS, ESTANISLAO, *Confessio catholicae fidei christiana*, c. 23: ed. c., ff. 14v-16r.

558. VICENTIVS LIRENENSIS, *Commonitorium*. Trata frecuentemente el autor del valor de la Tradición en la Iglesia; véase, por ejemplo: *Commonitorium primum*, 2: PL 50, 640-641; 5: ib., 645; 20: ib., 665; 22: ib., 669. *Commonitorium II*, 29: ib., 677; 32: ib., 683s.

559. IRENAEUS, *Contra haereses*, 1, 3, c. 4: ed. Harvey, Cambridge 1857, 2, 15-18; 1. 1, c. 10, 1-2: ib., 1, 90-94.

560. TERTULLIANUS, *De praescriptione haereticorum*, 20, 4-22: CChr 1, 201, 12-203, 21.

epistolarum libro epistola 6<sup>561</sup>; Augustinus<sup>562</sup>, contra epistolam fundamenti, cap. 4; in psalmum contra partem Donati, de utilitate credendi, cap. 27; vide etiam cap. 49 de quaestionibus Veteris et Novi Testamenti, q. 110, et epistola 165; Hieronymus ad Pammachium et Oceanum<sup>563</sup>; Optatus, Lib. 2 contra [f. 303v] donatistas<sup>564</sup>; et plerique alii. Et Augustinus, cap. illo 4 Contra epistolam fundamenti<sup>565</sup>, non solum successionem episcoporum in cathedra Petri dixit esse unum ex iustissimis motivis quae ipsum tenent in Ecclesia Catholica potius quam in ecclesiis haereticorum, sed etiam nomen ipsum Ecclesiae Catholicae. Si enim, inquit, peregrinus aliquis inquirat ubi Catholici conveniant, nullus haereticorum suam basilicam vel domum ostendere illi audebit, intelligens non eam inquirere, sed nostram Ecclesiam. Catholica ergo Ecclesia illa est quae universalis est et quae semper eadem fuit ab adventu Christi et principio mundi usque ad consummationem saeculi sine interruptione aliqua. Atque haec est nota qua vera Ecclesia dignoscenda est; quicumque autem novitatibus ab ea divisi sunt, non catholici, sed lutherani, arriani, donatistae et aliis similibus nominibus nuncupantur ab inventoribus sectarum qui se primo ab Ecclesia discesserunt.

Secunda nota sit quam Christus ipse Matthaei 16<sup>566</sup> tribuit Ecclesiae suae dicens: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam.* Ex doctrina enim Christi illa est vera catholica Ecclesia a se fundata adversus quam portae inferi non praevalent, quae in se habet cathedram Petri, eamque sequitur magistram in summis pontificibus successoribus Petri. Pro fide enim huius cathedrae et Ecclesiae testatur Christus se orasse Patrem ut non deficeret<sup>567</sup>. Sed quoniam de hac re multa diximus disputatione 4. atque hae duae notae sufficienter manifestant veram Ecclesiam eamque dis-

○ 561. CYPRIANUS, *Epistola 69. 1-10. ad Magnum*: CSEL 3 2. 749-758.

○ 562. AUGUSTINUS, *Contra epistolam quam vocant fundamenti*, n. 4: CSEL 25, 196s; *Contra partem Donati post gesta*, c. 28s: CSEL 53, 148-152; *Epistola 53*: CSEL 34 2, 152-158 (especialmente, n. 23: p. 154s); PSEUDOAGUSTINUS, *De quaestionibus Veteris et Novi Testamenti*, q. 110: PL 35, 2331.

○ 563. HIERONYMUS, *Epistola 84 ad Pammachium et Oceanum*: CSEL 55, 121-134 (especialmente, n. 1-4: pp. 121-126).

○ 564. OPTATUS MILEVITANUS, *Contra Parmenianum Donatistam*, 1. 2: CSEL 26, 32-66.

○ 565. Véase la nota 562.

† 566. Mt 16, 18.

† 567. Lc 22, 32.

tinguunt a congregationibus haeticorum omnium, non est quod aliquid hac in parte adiiciamus.

Unum solum advertam: quod licet catholica et vera Ecclesia universalis sit neque interrupta quoad tempora a principio mundi usque ad consummationem saeculi atque aliis modis [f. 304r] explicatis, nihilominus uno tempore est latior et alio strictior atque ad pauciores redacta; et in fine mundi videtur futura strictissima et ad pauciores redacta, quando discessio cessabit, hostia et sacrificium<sup>568</sup>, ut multi de eo tempore intelligunt, itaque quod communiter et invalescente persecutione et malitia hominum non celebrabuntur publice sacra inter fideles. De eodem etiam tempore dixit Christus<sup>569</sup>: putas cum venerit Filius hominis inveniet fidem in terra? Licet enim aliqui id interpretentur quod tunc homines modicae et tepidae fidei sint futuri, probabilius tamen est, intelligendum esse quod sub adventum Christi paucissimi fideles erunt, attamen in singulis cuiusdam fidei, qui aliis deficientibus ipsi non defuerint, sed adversus tot et tam graves persecutiones et vexationes deferendi fidem ipsi constantes permanserint. Quamvis autem Ecclesia ad paucissimos redigatur, semper tamen notae assignatae quibus dignoscatur salvae atque integrae manent. Semper enim facile erit intelligere eam esse quae cum Ecclesia universali a Christo et apostolis fundata contineatur, per successores episcoporum et ecclesiarum et quae aliis hominum congregationibus ab illa deficientibus ipsa numquam deficiet. Facile etiam erit intelligere ipsam esse quae cathedram Petri super quam Christus fundavit Ecclesiam suam semper habuerit et sequuta est. Quare ex his notis et ex eo quod Christus ipse et apostoli longe ante praedixerunt has ipsas persecutiones et paucitatem fidelium tunc futuram, cognoscere facile possunt qui tunc noluerint claudere oculos illam esse veram Ecclesiam. Numquam ergo Ecclesia deficiet aut defecit, neque quando Aaron et filii Israel adoraverunt vitulum aureum<sup>570</sup>, tum quia mansit in Moyse, Iosue et pluribus aliis de filiis Israel qui non videntur consensisse in nequitia illa [f. 304v] (tametsi populus maxima ex parte consenserit), quales videntur esse qui postea in alios iubente Moyse vindictam exercuerunt; tum etiam quia neque Aaron fidem interius amisisse vi-

568. Cfr. 2 Tes 2, 3; Dan 9, 27.

+ 569. Lc 18, 8.

- 570. Ex 32, 4ss.

detur, licet exterius consenserit; perinde atque Marcellinus in idolorum veneratione, et propterea quia mansit Ecclesia in ovili legis naturae, neque synagoga tunc perfecte erat fundata, neque Ecclesia defecit quando in decursu temporis Prophetæ clamabant quasi omnes filii Israel defecissent a vero Deo, tum quia in ipsismet clamantibus manebat vera fides, tum vel maxime, quia per synecdochen et consuetissimum loquendi modum scripturarum in Novo et Veteri testamento toti tribuunt quod convenit ei ratione plurium aut aliquorum, ut disputatione 2 ex parte diximus, et post Augustinum et alios docte et copiose exponit Canus, 4 de locis<sup>571</sup>. Quod ne diutius morer praetermitto.

**Utrum concilium universale legitime congregatum  
errare possit in definiendis his quae ad fidem  
et mores pertinent.**

**Disputatio 9.**

Conciliorum quaedam generalia dicuntur, quaedam provincialia, et quaedam dioecesana seu episcopalia. Dioecesana sunt quae ab Episcopo et clero in sua dioecesi celebrantur. Provincialia quae ab Episcopo aut superiore aliquo infra papam, ut a Patriarcha ex tota aliqua provincia aut provinciis celebrantur. Generalia vero in duplici sunt differentia. Quaedam talia dicuntur ex parte convocatorum et capitis simul, qualia sunt quae autoritate Papae ex omnibus provinciis quae commode possunt congregantur; quaedam vero ex parte capitis tantum, qualia sunt quibus Summus Pontifex pastor universalis praeest congregatis episcopis non ex omnibus provinciis, sed ex aliqua aut aliquibus dumtaxat.

[f. 305r] Concilia prioris generis, ut Isidorus. 6 *Ethymologiarum*, cap. 18<sup>572</sup> ait, et refertur cap. *Canones*. 15 d.<sup>573</sup> post tempora Apostolorum solum a tempore Constantini inveniuntur celebrata. Primum quidem eorum fuit Concilium Nicaenum adversus Arium. Ante illud tempus Ecclesia per orbem diffusa tum ob persecutiones tum etiam quod non esset facultas convocandi episcopos ex

571. CANO, *De locis*. l. 4, c. 4 et 5: ed. Serry c., 1, 258-280.

o 572. ISIDORUS, *Etymologiarum* l. 6, c. 16, 2: PL 82, 243 A.

✠ 573. *C. I. C.*, c. 1, D. XV: ed. Friedberg, 1, 34s.

omnibus provinciis, cum non essent papa ad sumptos, qui ad id erant necessarii, non potuit in unum locum convenire ad diffiniendum res fidei eaque quae ad mores et ad regimen Ecclesiae spectabant. Concilia vero universalis posterioris generis ante illud tempus inveniuntur celebrata, ut tempore Victoris, Corneli et Marcellini, de qua re vide Turrecrematam, lib. 3, cap. 4<sup>574</sup>.

Hoc itaque loco solum erit sermo de conciliis universalibus prioris generis; quando autem ostensum fuerit quantam habeat Summus Pontifex auctoritatem in rebus fidei et morum diffiniendis, patebit quantam habeant auctoritatem concilia alia posterioris generis; tantam habeat quantam habet Summus Pontifex solus adhibita suprema diligentia in rebus fidei et morum diffiniendis: illi namque erit maxima quam solus sine concilio universalis adhibere potest moraliter loquendo, tum etiam melius intelligetur quantam habeant auctoritatem concilia provincialia a Summo Pontifice confirmata, tum etiam quando a Summo Pontifice confirmata non sunt.

*congregari* {  
 Hoc praehabito sit prima conclusio. Praesto existente indubitato papa et non haeretico, cuius auctoritate concilium universale congregari possit<sup>b</sup>, ad ipsum pertinet concilium universale congregare, et locum et tempus praescribere, quod si sine illius auctoritate convocatum fuerit, nullum est errareque potest in fide. Haec est certa; atque ut a rationibus [f. 305v] lumine naturali petitis incipiamus, probatur primo, quia ad illum pertinet concilia convocare et congregare qui potestatem in universam Ecclesiam habet, et cui omnes in Ecclesia oboedire tenentur; talis autem est solus Summus Pontifex in Ecclesia; ergo eo existente indubitato et non haeretico potenteque convocare concilium universale, ad eum solum id spectat; hoc enim ipso quod Christus eum in pastorem universalem Ecclesiae instituit, illi tribuit hoc ius. Et confirmatur haec ratio, quia universales et maiores Ecclesiae causae ad solum Summum Pontificem spectant, ut ex multis testimoniis disputatione 4 citatis, patet; convocare autem concilium generale universalissima et maxima causa est in Ecclesia.

b. El MS repite *congregari*.

574. TORQUEMADA, JUAN DE, *Summa de Ecclesia*, l. 3, c. 4: ed. c., ff. 277v-278r.

2.º Congregatio conventuum universalium ad aliquid diffiniendum aut statuendum in republica in ordine ad bonum commune ad solum principem et rectorem universalem spectat; et si sine illius facultate aliqui convenerint et aliquid diffinierint, totum cassum est et vanum. 3.º quod primum fuit inter universalia sub his verbis ipsa prima sedes, id est, Romana convocandorum generalium synodorum iura detinet et iudicia episcoporum singulari privilegio illi sedi evangelicis et apostolicis atque canonicis concessa sunt institutis. Atque hanc diffinitionem testantur Athanasius et universi episcopi Aegyptiorum in synodo<sup>575</sup>. 4.º, quia Concilium generale Ephesinum II damnatum fuit a Calcedonensi<sup>576</sup> ea ratione quod sine autoritate Papae celebratum fuit; et eadem ratione Ariminense a Damaso, epistola 5 decretali<sup>577</sup>; et epistola 5 canonica 2, ait Damascus<sup>578</sup>: synodum sine papae autoritate fieri non est catholicum. Item Concilium Constantinopolitanum sub Leone imperatore in quo sanctissimus Ignatius a sua sede expulsus est eadem ratione damnatum est ab 8 Synodo, act. 1.<sup>a</sup> et 7<sup>579</sup>; et concilium Pisanum a Lateranense ultimo, sess. 11<sup>580</sup>.